insignis vestri thori consortem, generositate florere naturalium, nec 

non sapiencie instructabilis altitudine eelitus ordinari: libet eum 

inclita vestra suaque domo perpetue familiaritatis inire consoreium 

et utrique per indissociabilia federa couniri, ut domus imperii una 

eum vestris, eonfibulacionis alterne gavisa solaeio, et amico ac mutuo 

ubique suffragio coadiuta, in tytulos prisce potencie reformetur, 

excelsius vestris vestrorumque familiaritatis amplexibus adhesura. Que 

quidem in nobis, auetore divina clemencia, fortunacioris auspieii iam 

augmenta suscipiens, et ad filios filiorum. prout spes pulchra, pro- 

mittitur successiva beatitudine derivanda, si inter nos concepte 

eolligaeionis et per vos familiarius requisite felicitas in votivos even- 

tus et congruos ‚adolescat, vobis et vestris abesse non poterit. sed in 

cunctis oportunitatibus efficaciter aspirabit. 

45. 

Passi. Forma privilegii, que Imperator recipit in sumam pretectionem 

monasterium. 

Form eines Priviiegiums, durch weiches cin. König oder Kaiser einem reichs- 

unmstichheren Kloster die Pririlegien seiner Vorgánger bestátigt und erneuert. 

Stobbe, 206. 

In excellenti specula regie maiestatis ordinacione divina feliciter 
constituti ad prospiciendum utilitati fidelium, perspicacitatem oculorum 
longe lateque diffundimus. ecelesiasticarum personarum indempnitati- 

*) Eecles. c. 4. 12. 
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bus precavendo et precipue religiosorum locorum eommoditatibus 
iugiter intendengo, ut per lubrieum huius vite transcursum salubriter 

transeuntes, eterne beatitudinis premia eonsequamur. 

Noverit igitur presens etas et suecessiva posteritas, quod cum 
venerandum cunctis N. monasterium, quod ad nos et Romanum 

imperium immediate spectare dinoscitur, discipline monastice lumino- 

sitate preradians, ab illustribus prineipibus fuisset a) fundatum 

magnifice nec non amplis legatum privilegiorum, libertatum, iurium 

quoque munificeneiis insignitum: nos eorundem predecessorum 

nostrorum vestigiis inherentes, qui monasterium ipsum auxerunt 

honoribus et favoribus ampliarunt, attendentes eciam sincere devo- 

cionis affectum et fidei puritatem, qua dilecti devoti nostri, abbas et 

conventus eiusdem monasterii, nostre celsitudinis gloriam indesinen- 

cius amplectuntur, predietum monasterium una eum omnibus personis 

et rebus eidem annexis, sub nostra et imperii protectione recipimus 

speciali, privilegium a clare recordacionis N. et alia quoque privilegia 

a divis imperatoribus et regibus N., predecessoribus nostris, sibi con- 

cessa, gracias, libertates, concessiones et iura quecunque, predicto 

monasterio successive indulta, prout hec omnia rite, pie ac provide 

sunt concessa, in universis et singulis suis artieulis, ac si tenorem 

privilegiorum ipsorum de verbo ad verbum videri contigisset, prefato 

monasterio, abbati et conventui de benignitate regia liberaliter con- 
firmamus, innovamus et huius scripti patroeinio communimus. Nulli 

ergo liceat etc. 

Einen dem unsrigen gleichlautenden Eingang habe ich unter Anderem 
in den Urkk. K. Rudolf's für die Kirchen von Mainz (Reg. Rud. no. 142) und 

von Lüttich (Reg. Rud. no. 203) gefunden. 

46. 

Ferma privilegii, quo imperater privilegiat aliquem quod pessit faeere 

tabellienes. 

Ein kaiserliches Privilegium, wodurch Jemandem das Recht, Tabellionen zu 

ernennen, erblich übertragen wird. 

Claret imperii celsitudo decoris et splendidis irradiata fulgoribus, 
dum ministris stipatur ydoneis et ipsius officia salutari fidelium 

devotorum regimine diriguntur. Est enim hec nostra salubris et cauta 

a) fuisse V. 
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provisio, que pollentes personas libenter extollit, et erigit virtuositate 

prefulgidas et circumspectione preclaras, ut, sicut ex glebe fecundi- 

tate letatur agricola, sieut ortulanus exultat ex flosculis, sie nos 

gaudeamus ex obsequencium cultu continuo fructus exoptati manipulos 

reportantes. Eapropter noscere volumus universos, tam posteros, quam 

presentes, quod eum honestus a) vir N., innate sibi a progenitoribus 
suis avite fidelitatis instinetu, erga nos et Romanum imperium inces- 
santer eniteat gratis operibus et obsequiis fructuosis, nos, cupientes 

propter hoe ipsum prerogativa favoris et gracie prosequi specialis : 

eidem N. et suis heredibus plenam et liberam damus presencium Serie 

potestatem, tabellionatus officium vice nostra nostrique 5) nominis c) 

committendi et auetoritatem, prestandi tutores et curatores, inter- 

ponendi decretum, protocolla et instrumenta similiter exemplandi, 
alimenta decernendi et omnia faciendi, que ad ipsum spectant 

officium, persone vel personis ydoneis, quas eidem viderit congruentes, 

proviso tamen prius quam ad ipsum assumatur officium, quatenus 

juramento fidelitatis debite, quod per ipsum N. et suos heredes ab 
ipsis exigi volumus et prestari, solempniter nobis nostrisque successo- 

ribus astringantur. 

: AT. 

Borma privilegii, que civitas privilegiatur qued cives sul nen possint 

extra civitatem suam citari vel conveniri. 

1276. Januar 26. Nurenberg. 

König Rudolf befreit die Bürger von Schwäbisch-Hall von fremden Gerichten. 

Gerbert, 3, 34.4Boehmer Reg. Rud., no. 230. 

Ad hoc ad supreme dignitatis apicem a supremo et primo 

regnorum omnium eonditore eognoscimus nos vocatos, quod dum 

eunctis sub tutela nostri regiminis constitutis in iure sive exhibicione 

iuris faciles debemus existere et in gracia liberales: illis ampliorem 

graciam et maioris gracie plenitudinem dignum ducimus impertiri, qui 

a nostris et imperii servieiis nullis adversitatum turbinibus avelluntur. 

Cum itaque dilecti «) filii N. 2) tam devote fidelitatis servicia nobis 
impenderint et impendant. quod ipsorum preces apud nostram maies- 

a) et providus Z. — 5) nostri Z. — c) nomine V und Z. — d) dilecti 

F et M. Z. 
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tatem exaudicionis graciam et effectum eius quod desiderant merean- 
tur, nos ipsorum humilibus precibus inclinati B), pro speciali gracia 
hane ipsis libertatem tradimus, traditam et 'eoneessam auctoritatis 
regie et presentis decreti munimine confirmamus, quod nemo eivium 

civitatis y) N. utriusque sexus extra eandem civitatem 9) stare iudicio 

compellatur, sive realis sive penalis vel eciam a) personalis, seu alia 

eontra ipsum quecunque actio attemptetur. Unde si quis econtra 

quemquam civium predictorum quidquam habuerit aetionis, illam 

coram iudiee eivitatis eiusdem iuris ordine prosequatur e). 

Ergänzung aus: Hugo, Die Mediatisirung der deutschen Reichsstädte 
p. 249. Rudolphus Dei gratia Romanorum rex s. A. Universis imperii Romani 

fidelibus presentes literas inspecturis graciam suam et omne bonum. «) dil. 

fideles nostri cives Hallenses. — f) incl. volumus et. — 7) Hallensis. — 
6) Hallensem. — e) Nulli ergo omnino hominum huius nostri decreti graciam 

lieeat infringere, vel eidem in aliquo ausu temerario contraire; quod qui 

facere presumpserit gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. 

Dat. Nurenberg 7 Kal. Februerii Indict. IV* a. D. 1276. Regni vero nostri 

anno 3. 

A8. 

Ferma privilegii, quo archiepiscepus confirmat cellacionem factam 

monasterio. 

Etsi numinis divini disposicio inter cultores agri sui nos dispo- 

suerit, licet immeritos, numerari, ad edificandum in illo pariter et 

plantandum, iusticie tamen nos debitum coartat, ut sie in structuris 

nostris et plantaeionibus gracie beneficium extendamus, ne uni gracie 

solvamus beneficio, quod alteri ex iuris debito debeatur, ut gracie 

beneficium ad sinistram non dexteret et iuris debitum ad dexteram 

non sinistret. Cum igitur hospitale N. ad hoe a fundatoribus suis 
fundatum fuerit et eonstruetum, ut grata sustentacionis subsidia Fol. 58 a. 

prestentur ibidem pauperibus et infirmis, recipiantque solacia 

viatores : illustris N., prudenter attendens, quod plus debitori ereditur, 

qui per solueiones particulares non ingerit incommoda creditori, priori 

et fratribus dicti hospitalis, qui sic universaliter Domino persolverunt 

' debita, ut nec sibi liberum arbitrium reservarent, dietum hospitale 

a) sive penalis vel eciam fehlt in dem nach dem Original gegebenen 

Abdruck bei Hugo und scheint mir eine Vermuthung des Abschreibers 

zu sein. 
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cum omnibus possessionibus, bonis et pertinentibus suis, quocunque 

nomine censeantur, contulit pleno iure, hoc tamen omnino servato, 

quod pauperibus et infirmis sustentacionis subsidia et viatoribus 

ibidem refectionis solacia iuxta facultatem domus, et ordinis sui con- 

suetudinem ministrentur. Dumque collacioni huiusmodi idem dominus 

nunc peteret nostrum adhibere consensum, puritatis sue rectitudinem 

intuentes, et considerantes, quod contra institucionis primordialis 

sanctionem nichil per collacionem ipsam innovavit, sed quedam in 

melius commutavit, et reservavit pauperibus et infirmis nec non 

viatoribus solacia et subsidia, que apud predietum hospitale recipere 

consueverant: collacionem ipsam, sicut provide factum est, gratam et 

ratam habentes, eam auctoritate metropolitica confirmamus et pre- 

sentis scripti patrocinio fideliter per omnia communimus. 

49. 

Imperator commiuatur hereticis. 

König Rudolf schreibt den zu Inquisitoren gegen Ketzer eingesetzten Prediger- 
mönchen, dass er entschlossen sei, gegen jede durch Beweise constatirte 

Ketzerei strengstens zu verfahren. 

Stobbe no. 66. 

Pestilentes !) heretice caliditatis argutie, Deo abominabiles et 
hominibus odiose, que sua contaminacione contaminant oves gregis 

dominici et vineam Domini moliuntur ad modum vulpecule demoliri, 
sie nostris ex ipso revera narratu infeste sunt auribus, sicque sunt 

amaritudinis felle belue a) detestande, quod qui pro tuicione eatho- 
liee fidei principaliter, teste Altissimo, regie dignitatis onus assumpsi- 

mus et honorem, iuxta vestrarum, quas benigne suscepimus, conti- 

neneiam literarum, ad exstirpandam omnimode huius secte nepharie 

turpitudinem, ubieunque sub nostre potencie districtibus poterit 
deprehendi, finaliter exercere disponimus crediti nobis divinitus gladii 

potestatem in eorundem non solummodo exterminium, sed per omnia 

in ipsorum propaginem infective malicie sectatricem, velut in maies- 

a) felleae baiule Bodmann. 

1) Dieser und die folgenden fünf Briefe, bis no. 54 inclusive, sind in V. von anderer 

Hand geschrieben. 
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tatis divine omnipotencia discussuri judicialiter et potencialiter pro- 

cessuri, dummodo legittimis documentis, ut decet, et verisimilibus 

appareat argumentis, quod sint super huiusmodi pravitate convieti et 

sentencialiter condempnati. Dat. etc. 

Bodmann p. 148: Rudolphus R. R. S. A. Religiosis et prudentibus viris 

N. et N. de ordine fratrum predicatorum, apostolieae sedis inquisitoribus® 

contra hereticam pravitatem egregiis fidei orthodoxae pugilibus sibi dilectis: 
salutem et omne bonum. Vergl. Gerbert 3, 24. 

50. 

Imperater seribit Bisauis. 2/0 Fol. 59a. 

Ein Kaiser schreibt den Pisanern, er habe ihren Gesandten huldvoll angehört 
und, in der Absicht ihren Wünschen Erfüllung zu verschaffen, ihren und 

einen kaiserlichen Gesandten an den Papst geschickt. 

Gerbert, 2, 25. 

Industrium virum ambassatorem vestrum, ad maiestatis nostre 

presenciam nuper destinatum a vobis, benigne recepimus et libenter 

audivimus vestra verba, in ore suo posita, et commissa diserti a) 

sermonis eloquio diligenter et legaliter proponentem. Sane quia nostro 

facile applieatur ingenio quidquid in vestre generalitatis et speciali- 

tatis augmentum et commodum poterit redundare, petieioni vestre, 

per eum nostro eulmini porrecte, liberaliter et libenter aures benivolas 

inclinantes, nuneium nostrum N. una cum nuncio vestro ad curiam 

" domini pape dirigimus, ut de suo beneplacito et consensu finalibus 

desideriis vestris plene satisfieri valeat super his, que vestra petieio 

continebat. Parati enim sumus et experiemur a vobis ultronei ad 

quecunque, que, iuxta favoris apostolici graciam, vobis honoris et 
commodi cedere valeant incremento. 

51. 

Imperator supplicat tall qued eum iu assecucione prebende sne promoveat. 

Der Kaiser bittet Jemanden, einem Geistlichen, für den er die ersten Bitten 

eingelegt, zur Erlangung der Präbende zu verheifen. 

Gerbert, 1, 49. Stobbe, 97. 

Quod dilectum familiarem et clericum nostrum singularis beni- 

volencie placidum astringamus amplexibus, quod ad eius augendos 

a) discreti V. 
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honores et commoda promovenda sublimius pronis assurgamus affec- 

tibus et ferventibus desideriis intendamus, non solum id proprie 

probitatis, sed accepta paterne nec non avite strennuitatis obsequia 

meruerunt. Cum igitur in tali ecclesia super ipsius provisione prima- 

rias fuderimus preces nostras, fidelitatem tuam requirimus et rogamus, 

quatenus ad id, quod predietus N. super assecucione prebende 
speratum inteneionis sue propositum consequatur, pro divina nostra- 

que reverencia euras fervidas et sollicitas operas studeas efficaciter 

applieare, ita quod ille sincerus affectus, quem erga eundem gerimus 

incessanter, nullum prorsus defectum in effectu contineat, sed exuberet 

pocius ad profectum. Propter quod in tuis et tuorum agendis nos 

semper experieris ultroneos et per omnia benivolos comprobabis. 

52. 

Imperator resumit et revocat ab exilio relegatum. 

Einer der Söhne Friedrich's II. (Conrad IV. oder Manfred) hebt die gegen 

zwei Getreue von seinem Vater verhängte Strafe der Verbannung, des Gefäng- 

nisses und der Ehrlosigkeit auf. 

Petr. de Vin. 6, 13. 

Satis nobis cedit ad gloriam et honorem nostrisque fidelibus ad 

profeetum, si motus nostros, quos armat potencia, sie mansuetudine 

temperemus, ut pene duriciam, quam rigor iusticie dictat in noxios, 

ungeuto nostre elemeneie molliamus, ut ereseat in subditis vigor 

obediencie et, cum devotorum sucereseit cumulus, honoris nostri per 

consequens tytulus augeatur. Hae igitur consideracione moniti et 

indueti, tenore presencium notum facimus universis, quod, licet 

olim tales a) fideles nostri ob notas aliquas, quibus eos plus aliquorum 

calumpniosa detraetio, quam facti alieuius evidencia feeit obnoxios, 

de mandato: divi Augusti, felieis recordacionis domini Frideriei 5), 

genitoris nostri, ad talem insulam c) exilio fuerint relegati et propter 

hoc visi fueriut notas onfamie incurrisse, humanitatis nobis suadente 

elemeneta vieli sumus, ipsosque a carcere, quo tenebantur, absolvi et 

ab exilio fecimus revoeari, offensam seu notam infamie, quam propter 

hoe contraxisse videbantur, plenarie remittentes, lege vel eonstitu- 

eione aliqua non obstante, harum testimonio literarum. Dat. 

a) C. et O. Petr. de Vin. — ^) Fr. fehlt bei Petr. de Vin. - c) Malce 

leg. Malae. ldem. 
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53. 

Archiepiscopus ceugaudet imperaterl de sna electione. 

1274. Februar oder März. 

Erzbischof Friedrich II. von Salzburg begrüsst freudig die stattgehabte Krönung 
K. Rudolf's als ein der Kirche und dem Reiche heilbringendes Ereigniss und 
bittet den König um einen Geleitsbrief für seine Reise zum Concilium nach 

Lyon. 

Gerbert, 1, 6. 

Recolende festivitatis iocunda celebritas, qua nuper in eapite 

principis eoronati regium diadema refulsit 1), multam in nobis, lieet 

absentibus corpore, peperit et expressit materiam gaudiorum. Nos 

eosdem a) gloriari oportet de graeia temporis oportuni et oportuni- 

tate ominis graciosi, quo divine miseracionis operacio, rebus publicis 

naufragantibus miserata, misericorditer suscitavit sibi in persona 

vestra terrenum vicarium, vieturum feliciter, reeturum equaliter, et 

potenter in christiano populo regnaturum. Et quis poterit nostram 

ecclesiam prohibere, ne de successibus prosperis saeri imperii diu 

fluctivagi glorietur, eum terrenum possideat, nec possesso gaudeat, 

nisi quantum divi Augusti sua nos munificencia ditaverunt, et ditatos 

munifice, tuicione regia, sceptro ferreo ferientes duces rebellium, 

defenderunt ab hostibus et sub alis sue potencie favorabiliter 

aluerunt. — Huius ergo nostre sublimacionis non immemores, non 

ingrati, devocionem debitam, quam 5) tenemur, imperio atque vobis 

offerimus, ut imperioso potencie gladio, Deo propicio, regnetis in 

finibus quodammodo seculorum. — Hanc autem nostre subiectionis 

promptitudinem eorporali nostra presencia maiestati regie personaliter 

obtulissemus, si nobis tempestivus vester nuncius, voeacionem vestram 

deferens, advenisset, per quem eciam vobis transmisimus literas 

nostre devocionis propositum explicantes 2). Sed et circumdantes 

a) für „eosdem“ igitur Z und Gerbert. — 5) dafür zu lesen qua. 

I) Krönung Rudolf's zu Aachen 1273, October 24. 

3) Es ist bemerkenswerth, dass K. Rudolf durch einen Abgesandten den Erzbischof 

Friedrich zur Krönung einladen liess. 

Fol. 59 c. 

400 

nos principes, adhue voluntatibus indevoti !), non sustinent nec 

permittunt, ut ad vos sine gravi nostro periculo et ecclesie nostre 

perpetuo nocumento veniamus ad presens. Nos insuper factum 

generalis concilii proxime a) imminentis *), ut ad illud nostras sarci- 

nolas componamus et ad discutiendum cum nostris suffraganeis, 

qualiter nostram provinciam, in auxietate positam et direpeioni 

expositam, relinquamus a tergo. Propter quod fidelem nostrum mi- 

nisterialem ad maiestatis eminenciam destinamus, suppliciter exoran- 

tes, quatenus sibi regalis audiencie copiam indulgentes, dictis suis 

aurem benignam et credulam concedatis. Nos eciam per dominii 

vestri distrietus ad dictum proponentes coneilium proficisci sub vestre 

securitatis brachio una cum nostra familia colligatis sub testimonio 

vestrarum pateneium literarum. 

54. 

Episcepus supplicat regi. 

Ein Bischof fordert den König Rudolf auf, über die wegen ihrer Ausschwei- 

fungen und Verbrechen schon vor zwei Jahren von ihm excommunicirten 
Brüder die Acht auszusprechen. 

Bodmann, p. 199. Rudolphum rogat ete. Stobbe, no. 213. 

Urgente nos iure publico cogimur populares iniurias et excessus 

publieos in regalibus euriis proclamare. Maiestati itaque regie inti- 

mamus, quod tales N. et A. in placitis nostris publicis sepius procla- 

mati et denunciati iam pridem ut malefactores publiei, pro eo, quod 

predas et rapinas et spolia manifesta nocturnis diurnisque aggressibus 

in itineribus frequentatis et stratis publicis commiserunt et adhue 

committere non formidant: invaserunt ecclesias, spoliaverunt pauperes 

peregrinos, iuramentum prestitum nobis violaverunt, constituentes se 

a) proximo Z. 

1) Otakar von Bóhmen und Heinrich von Baiern. 

3) Das allgemeine Concilium zu Lyon, bei welchem Erzbischof Friedrich anwesend 

war, wurde am 7. Mai 1274 eröffnet. Unser Brief erwähnt die Krönung, die nuper 

stattgefunden habe, und das Concilium, welches proxime bevorstehe ; er dürfte also 

im Februar oder März 1274 geschrieben sein. 
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manifestos ecelesie nostre hostes, et eeclesie nostre castra dolosis 

insidiis contra fidei sue debitum detinent occupata a). Hos enim 

iam ante biennium excommunicacionis sentencia rite et legittime 

innodatos exspectavimus ad emendam; sed quoniam in eisdem non 

emende speciem, sed demencie spiritum graviorem sensimus, eo quod 

peiora prioribus attemptare postea temere presumpserunt: nos, indu- 

ciis et edictis legitimis eis datis, de ministerialium nostrorum consilio, 

sentencia et consensu, iuris ordine per omnia observato, eosdem fratres 

privavimus omni dignitate, nomine et honore, que ab ecelesia nostra 

haetenus habuerunt, denunciantes eos infames et a legittimis actibus, 

tanquam viros inhabiles, de cetero repellendos, excommunicacionis sen- 

teneia, quam in ipsos protulimus, nichilominus aggravata. Verum cum 

dieti fratres ex huiusmodi maleficiis manifestis et sentencia nostra legit- 

time subsecuta 5) proseribi meruerint et dampnari a regia maiestate, 

serenitatem vestram supplieiter exoramus, quatenus predictos pacis 

publice turbatores et utique hostes imperii per sentenciam vestram Fel. 59 a. 

publice proscribatis, nostram in ipsos latam sentenciam confirmantes !). 

Dat. etc. 

55. 

Prelatus imperateri supplicat. 

Ein Bischof bittet den König Rudolf die von ihm unrechtmässig geschehene 

Übertragung einiger zu seinem Sprengel gehöriger Kirchen zu widerrufen 

Gerbert, 3, 38. Stobbe, no. 123. 

Licet de sublimacione seu creacione vestra toto mentis affeetu 

ob spem defensionis sperate, qua vacante imperio fraudati fuimus, 

merito fiduciam habeamus, tamen experti didieimus, quod ad quo- 

rundam emulorum nostrorum falsi suggestionem et veri suppres- 

a) Bei Bodmann folgt hier folgende, unzweifelhaft wegen ihres an- 

stóssigen Inhalts weggelassene Stelle: raptus virginum, et violentas oppres- 

siones mulierum coniugatarum praesumpcione dampnabili commiserunt. — 

b) in V corrigirt für das ausgestrichene substitutn. 

1) Es folgt in V ein leerer liniirter Raum von 30 Zeilen, worauf dann mit no. 55 die 

frühere Schrift, welche das Werk von Fol. 52 c. no. % bis Fol. 58 d. no. 49 

fortgeführt hatte, wieder eintritt. 

Fontes. Abth. Il. Bd. XXV. 20 
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sionem, quasdam nostras ecclesias non vacantes, ad emendacionem 

prebendarum nostrarum pro restauro nobis donatas ab inelyto 

Friderieo Romano imperatore et eius filio, sieut in 

privilegiis suis super hoc editis continetur, ex quadam erassa et 

supina ignorancia, de facto, quod de iure vestra auetoritas non 

poterat, contulistis. Quare regie maiestati vestre tales N. et tales 

duximus destinandos, supplicantes, quatenus huiusmodi collaciones 

utpote minus iuste faetas, de plenitudine regie potestatis dignemini 

revocare. 

56. 

Cardinalis netificat regi qued electie sua per papam est apprebata. 

? 1274 November. 

Die Kardinäle zeigen dem Könige Rudolf an, dass das nächste Allerheiligen- 
fest als Termin für seine Kaiserkrónung bestimmt sei. 

Gerbert, 1, 29. 

Regni vestri vestigiaa ), que a primordio divine maiestatis aspexit 

clemencia, modo sue claritatis lampade illustravit, dum et tune ad 

regium sceptrum et nune a sede meruistis apostolica solempniter 

approbari !). Sane agente super virtute celesti, patris ac domini 

nostri summi pontifieis 2) eooperante elemeneia, nee non sollieitudinis 

et vigilancie nostre studio succedente, post multos et varios tractatus, 

negociis regalibus suavi eondimento concordie temperatis, cardina- 

lium, prelatorum sive aliorum multitudine in domini pape palacio 

assistente, de mandato eiusdem domini, invocato illius nomine, quo 

auctore feliciter omnia prosperantur, in proximo venturo festo 

omnium sanctorum apud urbem ad imperiale suscipiendum dia- 

dema serenitati vestre terminum duximus prefigendum. — Sicque 

post pasca idem dominus noster papa iter arripiet, superno auetore 

previo, in Italiam profecturus >). Hee quidem et alia seriatim 

a) fastigia Z. 

1) Das geschah am 26. September 1274, siehe oben S. 111 und vergl. S. 274 Anm. 

3) Gregor X. 

3) Unser Brief ist, wenn er, was ınir zweifelhaft scheint, wirklich so geschrieben 

ist, wie er hier vorliegt, wie aus Note 1 hervorgeht, nach dem 26. September 1274 

geschrieben. Da er besagt, dass der Papst sich zum Zweck der Kaiserkrónung, 

die Allerheiligen stattfinden solle, nach Ostern nach Italien begeben wolle, so 
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et lueidius vir religiosus frater H. !) magnificencie vestre oretenus 

nunciabit. Quidquid ergo cirea huiusmodi culminis magnalia deceat, 

animadvertat solerter prudencia vestra, rescriptura nobis, si placet, 

sue beneplacita voluntatis. 

91. 

Forma privilegii, que priucipes Germanie apprebant emnia, que rex 

Kemanerum recegnevit, cenfirmavit seu innovavit ecclesie Romane. 

1279. 

Willebrief der deutschen Reichsfürsten zu Allem, was König Rudolf dem 
Papste Nicolaus III. und der Kirche zugestanden und bestätigt hat. 

Mon. Germ. 4, 422. 

Nos prineipes imperii universis presentem paginam inspecturis 

salutem! Compleetens ab olim Romana a) ecelesia quadam quasi 

germana earitate Germaniam, illam eo terrene dignitatis nomine 

decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum presiden- 

eium super terram, plantans in ea principes, tanquam arbores 

preeleetas, et rigans illas gracia singulari, illud dedit eis incrementum 

mirande poteneie, ut ipsius ecelesie auctoritate suffulti, velud germen 

electum per ipsorum electionem, illum qui frena Romani imperii 

teneret germinaret 5). Hie est illud luminare minus in firmamento 

ecelesie militantis, per luminare maius, Christi vicarium, illustratum. 

Hie est, qui materialem gladium ad ipsius nutum excutit et convertit, 

ut eius presidio pastorum pastor adiutus oves sibi ereditas spirituali 

gladio protegendo communiat, temporali refrenet et corrigat, ad 

vindietam maleficorum, laudem vero eredeneium et bonorum. Ut 

a) sibi Rom. mater Z. — 5) germinarent Z. 

muss er nach Allerheiligen (Nov. 1.) 1274 und vor des Paptes, schon im December 

1274 erfolgter, Rückkehr nach Italien geschrieben sein. — Was hier in Aussicht 

genommen wurde, trat nicht ein. Gregor X. kehrte erst, nachdem er am 6. October 

mit dem Kónige Rudolf in Lausanne zusammengetroffen war, nach Italien zurück, 

um schon am 10. Januar, ohne Rudolf gekrönt zu haben, daselbst zu sterben. 

1) Gerbert nimmt an, Heinrich von Isny, Rudolf's Freund, nachmals Bischof von Basel 

und spüter Erzbischof von Mainz, sei gemeint. Das ist nicht zu beweisen. Dagegen 

háugt mit unserem Briefe wahrscheinlich folgende Notiz der Ann. Basilenses ad a. 

1275 M. G. SS. 17, 197 zusammen: Infra dominicam pasce venit legatus Basileam. 

26° 
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igitur omnis materia discensionis et scandali, seu eciam rancoris 

Fel.60 b. occasio inter ipsam ecclesiam et imperium auferantur, et hii duo 

gladii, in domo Domini constituti ac debito federe copulati, se ipsos 

exerceant in utilem reformacionem regiminis universi, et nos in actu 

voluntatis et operis inveniamur filii devocionis et pacis, qui tenemur 

tam ecclesiam quam imperium confovere: quitquit per dominum nostrum 

Rudolphum, Dei gracia Romanorum regem et semper augustum, 

sanctissimo patri et domino nostro Ny. a) pape tercio eiusque suecesso- 

ribus et ipsi Romane ecclesie recognitum, confirmatum, ratifieatum «) 

seu innovatum fuerit: nos nostri nomine principatus in omnibus et 

per omnia approbamus, ratificamus ae eisdem omnibus et singulis et 

quibuscunque aliis super eisdem per eundem regem quomodolibet 

factis seu in posterum faciendis, voluntatem nostram, consensum et 

assensum concorditer et unanimiter exhibemus, et promittimus, quod 

eontra premissa seu aliqua premissorum nullo unquam tempore 

veniemus, sed ea omnia et singula iuxta posse nostrum procurabimus 

inviolabiliter observari. Et ut hec nostra voluntas, approbacio, 

ratificacio, assensus et consensus atque promissio a nobis eisdem 

Romanis pontificibus et ecclesie in perpetuum observetur, hoc 

presens scriptum inde fieri fecimus nostrorum sigillorum munimine 

roboratum £). » 

a) Nycolao 2. 

. Ergänzung aus Mon. Germ. 4, 422. «) innovatum, de novo donatum, 

declaratum, sive concessum, iuratum, et actum seu faetum est per privilegia, 

vel queeunque alia seripta quorumcunque tenorum super recogniciouibus, 

ratificacionibus, approbacionibus, innovacionibus, eonfirmacionibus, dona- 
cionibus, concessionibus, et factis seu gestis, tam aliorum imperatorum et 

regum Romanorum, predecessorum regis eiusdem, quam ipsius regis; et 

specialiter super fidelitate, obediencia, honorificencia et reverencia per 
Romanos imperatores et reges Romanis pontificibus, et ipsi ecclesie, impen- 

dendis; ac possessionibus, honoribus, et iuribus eiusdem ecclesie; et nomi- 

natim super toía terra, que est a Radicofano usque Ceperanum ete. (folgt 

Aufzählung der bekannten damals zur Kirche gehörigen Gebiete) pertinentibus 

nos nostri etc. — 42) Actum et dat. anno Dom. 1279, indietione 7, regnante 

dom. nostro predicto domino R. Romanorum rege glorieso, regni eius anno 6. 
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58. 

Priuceps scribit Romaneorum regi, quantum congaudcet petencie sue ac 

felicitati, ac super spensalibus iuter eum et quendam regem contractis. 

1276 oder 1277. 

Ein Bischof beglückwünscht den König Rudolf wegen der Verlobung seiner 

Tochter Clementia mit dem Herzog Andreas von Slavonien. 

Bodmann, p. 28. Vergl. oben S. 303—306 und 385 no. 37. 

Cum Romani regni felix prosperitas et regentis imperium a) pro- 

spera felicitas nunciatur, ubertate mirifica feceundata, sucereseit in 

nobis materia gaudiorum, et diversis angustiis angustatum in ecclesie 

nostre adversitatibus peetus nostrum letis vestris suecessibus amplia- 

tur, pascitur et, in quantum vestre potencie brachia dilatatis funiculis 

virium lacius roborantur, in tantum nostra precordia redundantibus 

gaudiis aleius relevata respirant. llli tamen Deo altissimo digne devo- 

cionis rependimus graeias, qui in vobis virtute sue potencie res opera- 

tur adeo graciosas, ut eciam, quod humane modulus facultatis difficile 

et valde impossibile reputat 5), moderator alti consilii Dei filius in 

negociis vestris faeili levitate modificat, perficit et consummat. Sane 

super sponsalibus, inter «) vestram filiam et N. laudabiliter ordinatis, 

laudes omnipotenti Deo referimus, eo quod ad sublimacionem sacri 

imperii foedus huiusmodi amieicie feliciter durature credimus et 

speramus divinitus adunatum. [n qua seilicet unione, sperata diucius, 

eommoeio divisionum et scismata, que adversus Romani culminis Fel. 60 e. 

unum c) caput se elevant et extollunt, deficiente spe, vacua conver- 

tentur ad vesperam, ut adorent vestigia regis magnifiei, quem magni- 

ficavit Altissimus in sublimi solio monarchie, confirmans et roborans 

regnum eius. 

a) Ergänzung aus Bodmann, p. 28. Dominam nostram, filiam vestram 

et illustrem principem N. Ducem Selavoniae, de consensu sanctissimi Patris 

nostri et Domini, Sanetae Rom. Ecclesiae Summi Pontifieis laudabiliter ordi- 

natis laudes omnipotenti Deo referimus etc. 

a) Romani regis magnifici prospera nobis felicitas Z. — 5) iudicat Z. 

— c) unum fehlt Z. 
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59. 

Miner regraciatur maleri super ee qued sibi dignatus est sthium suum 

scribere, efferens se et sua sibi et excnsaude, qued sibi rescribere 

attemptavit. 

Bodmann p. 43. Stobbe no. 113. 

Tante preeminencie seribere super a) me fore cognoscens, tre- 

mens facetus sum ego et timeo, dum devocionis mee signa permodica 

modieus presumo vestre magnitudini presentare. Vereor autem 

contra me esse, si tacens silencii fila non rumperem 5) et sub dissi- 
mulacione preteriens, possem notabilis fieri de contemptu. O humilis 

altitudo et alta vere humilitas, que non dedignata est michi pusillo 

congratulacionis viscera exhibere, ubera, liquoribus c) lacteis irrorata, 
porrigere, vino quidem meliora et melle quolibet duleiora, benivolen- 

cie redoleneia singularis. O mira gracie magnitudo, que sic allectivis 

apicibus filium et subiectum elegit scriptorum dulcedine prevenire. 
Quis enim tam inconditus et asper, tam expers omnis intelligeneie 

animus, qui de dulcifluo vestre salutacionis affamine, de regracia- 

cione tam humili, tam benigna, de pollicitacione tam acceptabili, tam 

serena non fieret letabundus? Porro, si super his ad graciarum 

solucionem tempto prorumpere, insufficientem me prorsus invenio, si 

ad laudis et glorie vestre preconium labia solvere cogite, imper- 

fectum me penitus recognoseo, dum conor syderibus addere sydera d), 

dum divine lucis nuncium, luminoso iubare e) corruscantem, per extin- 

guibilem faculam velle videor adiuvare. Ex premissis igitur, matutino 

lucifero vespertine leticie tribuente fiduciam, in hoc immobiliter voti 

mei finalis intencio vertitur, in hoe propositi summa versatur, quod 

scire, velle ac posse, si quid in me est, totis viribus et iocundis affec- 

tibus fervidus exercebo ad omnia et singula, que decus vestri nominis 

sapiant et honoris. 

Bodm. 1. e. mit der Ueberschrift: Littera Andreae de Rode regalis aule 

notarii ad Nicolaum ep. Cameracensem beginnt: ,Rev. in Chr. patri et dom. suo, 

dom .. div. prov. N. ep., suus A regalis aulae notarius, suorum humillimus 

elericorum, id modicum quod est, in omnibus etper omnia quidquid potest“ und 

schliesst: „et honoris almae matris ecclesiae N respiciant inerementum. In 

a) supra Z. — 6) ruperem V. — c) liquoris Z. — d) imperfectum — bis 

addere sydera am Rande V. — e) lumine Z. 
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sollempni curia specialiter etiam per me ipsum ac alios dominos et àmicos, 

vestrae paternitatis absentiam, ut mandastis, excusatione pervigili supportabo. 

Valeat vestra reverenda paternitas nune et semper. Conservet vos Dominus 

ministerio suae gloriosissimae genitricis in tempora diuturna“. 

60. 

Verma privilegii, que principes Alamanie censenciunt ei confirmant 

denaciouem, quam rex Alamanie facit uxeri sue de certis benis imperii 

ad tempera vite sue. 

1273. October, Aquisgrani. 

Die Kurfürsten geben ihre Zustimmung dazu, dass der König Rudolf seiner 

Gemahlin auf Lebenszeit Reichsgüter im Belauf von 1000 Mark Goldes 
jährlicher Einkünfte zuweise. 

Gerbert, 1, 4. 

Virtutum candor eximius et laudande prestancia bonitatis, qui- 

bus inclita domina nostra N. regina 1) predicabiliter adornatur, ex sue 

nos delectamento flagrancie a) taliter recreando gratificant et grati- 

ficando delectant, quod ad ipsius honorem et commodum ampliandum 

libenter assurgimus et ad cuncta, que sibi in salutem proficiant, 

liberaliter invitamur. Hine est, quod nosse vos volumus universos, 

quod nos una cum aliis nostris coélectoribus in hoe motu voluntario 

consentimus et plenum ae liberum impertimur assensum, quod sere- 

nissimus dominus noster Rudolphus inelitus consors thori sui, eidem rol- 604. 

domine nostre, in bonis, castris, terris et possessionibus aliis usque 

ad mille marcas auri redditus, in locis sibi oportunioribus, ubi voluerit 

et expediencius viderit, valeat assignare, ab ipsa domina nostra ad 

tempora sue vite pacifice possidenda, ita tamen, quod custodes 

castrorum, terrarum, possessionum huiusmodi ad hoc iureiurando se 

obligent, quod mox ipsa domina nostra N. regina inelyta sublata de 

medio, eadem bona ad proprietatem et ius imperii fideliter restituant 

et redueant. 

Die Annahme Gerbert's, dass dieser Willebrief um die Zeit der Krönung 

zu Aachen ausgestellt worden sei, wird durch den Umstand, dass Rudolf um 

diese Zeit den Kurfürsten mannigfache Beneficien zukommen liess, sehr wahr- 

scheinlich gemacht. Vergl. Boehmer, Reg. Rud. no. 2. 3. 6. 7. 

a) fraglancie V. 

1) Gertrud, seit der Krónung Anna. 
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61. 

Princeps supplicat pape, qued regem Remanerum compellat ad susci- 

piendum sacri Imperii dyadema. 

1274. 

Die Kurfürsten bitten Gregor X., den Kónig Rudolf zur Kaiserkrönung zu 

berufen. 

Gerbert, 1, 37. 

In vinea Domini Sabbaoth, luna in sanguinem versa, priscis tem- 

poribus vigilare pastores et super greges suos vigilias custodire 

commode nequiverunt. Ipsa vero totaliter subtracta et nusquam com- 

parente, eondensatis undique tenebris, facta est nox periculosa et 

gravis, in qua transierunt et transeunt catervatim bestie sylve, catuli 

leonum rugientes, ut rapiant innocentes !), preparati ad devorandum 

pauperes, quemadmodum eseam panis, divino tiınore sublato. Flue- 

tuabat hactenus navis eeclesie in medio huius magni et spaciosi maris 

et procellis fluctuum submersioni a) miserabiliter propinquabat, et nune 

tanto amplius fluctuat, quanto abest gubernator longius, qui manum 

porrigat iam labenti. [Imperii sublato eapite per rixas et contenciones, 

iunetura universalis machine resoluta nichil aliud indicit cernentibus, 

quam ruinam. Quam profecto eo nune foreius prophetizat *), quo, 

spiritu vertiginis in medio Egypti mixto, veritas in oblivionem venit, 

vilipenduntur elaves Petri, ecclesiarum libertas contemnitur et calca- 

tur, dum a planta pedis usque ad verticem non est in membris 
sanitas ®) nee in partibus compaginis ligatura. Porro vox letieie et 

salutis, servata dudum in cordibus aliquorum, iam eece per orbem 

diffusa diffusius in revelaeionem gencium per vicos exiit et plateas, eo 

quod, disposicione divina, cunctis ecclesie fidelibus vestra sanctitas 

provisura, inelytum Rudolphum, in Romanorum electum regem, ad 

imperialis culminis solium, tanquam sydus splendidum, duxeritis 

a) submersionis Z. 

CHEAP INMAEME 

1) Paalt. 104, 21. 

3) Jesaj. 19, 14. 

3) Jessj. 1, 6. 
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erigendum 1). Qui cum ab annis teneris Deum tenere a) diligens, 
catholice fidei robur, velut in ipsa fide fundatus, tenere curaverit 

et exaltacionem matris ecclesie ae equitatis tramitem et iusticie 

sublimi semper devocione fuerit amplexatus; tenet fidelium univer- 

salis opinio, quod, prestante illo, per quem reges regnant, in ipso 

gloriabuntur omnes, qui reverentur ecclesiam et universi, qui 5) 

diligunt nomen eius. Cum igitur toti mundo expediens videatur, ut c) 

lampas imperii deinceps non sub modio lateat, sed super eandelabrum 

posita, hiis, qui usque adhuc in tenebris ambularunt, copiosius 

elucescat: sanctitati vestre provolvimur supplicando, quatenus pre- 

dietum regem, per beatitudinis vestre literas ad vestram presenciam 

evoeatum, compellatis de inanibus vestris sacrosanctis sacrum im- 

perii suscipere dyadema, ut seiant et intelligant universi, quod posuit 

vos in lucem Dominus et per tam sancte delibucionis ministerium